
DETERMINAZIONE
n. 441 del 20/11/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  ASSISTENZA  LEGALE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  
QUERELA. CIG. ZEB3D566D8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con delibera di Giunta n. 92 del 16/11/2023, è stato autorizzato il  Sindaco a presentare 
querela per violazione art. 326 c.p.;

Preso  atto che  nella  suddetta  delibera  la  Giunta  ha  demandato  al  Responsabile  Affari  Generali  la 
formalizzazione dell’incarico di assistenza legale ad avvocato esperto in diritto penale, per la presentazione 
della querela di cui trattasi;

Visto l'art. 56 del D. Lgs. 36/2023 che specifica che le disposizioni del Codice non si applicano agli appalti  
concernenti i servizi di arbitrato e di conciliazione di cui alla lett. g) e concernente i servizi legali di cui alla  
lett. h);

Preso atto  che l’avv. Misiani Alessandro, è a conoscenza dei fatti e che per tale ragione si è provveduto a 
richiedere al medesimo preventivo di spesa;

Visto il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’affidamento  di  incarichi  di  collaborazione 
approvato con DGC n.70 del 13.5.2008 e successive delibere di modifica ed integrazione;

Richiamato l’art. 5 del predetto regolamento il quale prevede fra le ipotesi di conferimento in via diretta di 
incarichi senza esperimento della procedura comparativa, la necessità di affidare incarichi per il patrocinio e  
la difesa in giudizio dell’Amministrazione;

Visto il vigente Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, approvato con 
deliberazione di giunta comunale n.38 del 30.3.2017;

Visto il preventivo dell’Avv. Misiani Alessandro pervenuto in data 17/11/2023 ed assunto dall’Ente al n. di 
prot.  17554 del  20/11/2023 unitamente  a curriculum vitae  del  medesimo e dichiarazione di  assenza di 
conflitto d’interessi;

Valutato positivamente il curriculum vitae e professionale, in merito al tipo di controversia di cui trattasi e 
ritenuta congrua l’offerta in relazione al valore della causa, dell’Avv. Alessandro Misiani del Foro di Ferrara, 
con studio in Via Cavour 50 a Ferrara, P.I. 01498650389 C.F: MSNLSN71D30D548E;

Ritenuto pertanto opportuno affidare all’Avv. Misiani  Alessandro, come sopra generalizzato, l’incarico di 
assistenza legale per presentazione di querela, secondo il seguente articolato economico:

Studio 300
redazione e deposito 450
Spese generali (15%) 112,50
Imponibile C.P.A. 862,50

Determ. n. 441 del 20/11/2023 pag. 1/3



C.P.A. 4% 34,50
IMPONIBILE 897
I.V.A. 22% 197,34
TOTALE 1.094,34

Atteso si rende necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 1.094,34 comprensivi di spese generali,  
IVA, CPA, contributo unificato, spese vive e trasferta, imputandola alla missione 01 programma 02 capitolo 
214  “spese  legali-incarico  a  legali”  macroaggregato  1030211006  del  bilancio  corrente  che  presenta 
sufficiente disponibilità;

Atteso che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a seguito di presentazione di fattura da parte del legale 
incaricato, ad avvenuto assolvimento dell’adempimento contrattuale;

Richiamati i seguenti atti:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 avente ad oggetto “approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;
 la Deliberazione di consiglio Comunale n. 17 del 3.04.2023 avente ad oggetto “approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 26.04.2023 avente ad oggetto “approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 – assegnazione risorse”;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " Approvazione del Piano Integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  19.06.2023  "  Approvazione  delle  modifiche  alla 

sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025, 
approvato con DGC n. 36/2023, ad esito dell'approvazione del Rendiconto della Gestione 2022”;

Vista la Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm., in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti,  che prevede 
l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture anche di  
importo inferiore ai 40.000,00 euro e di aver provveduto a ciò in data 06/10/2023 con assegnazione del CIG 
n. ZEB3D566D8 ;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Verif icata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente alla adozione del 
presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

DETERMINA

1. di dare atto di quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato;

1. di  affidare, per i motivi in premessa esposti, all’Avv. Alessandro Misiani del Foro di Ferrara, con 
studio  in  Via  Cavour  50  a  Ferrara,  P.I.  01498650389  C.F.MSNLSN71D30D548E,  incarico  di 
assistenza legale per presentazione di querela;

2. di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;

3. di  impegnare per  l’incarico  di  che  trattasi  la  somma  complessiva  di  Euro 1.094,34,  con 
imputazione al bilancio del corrente esercizio, che presenta sufficiente disponibilità, come di seguito 
indicato:

Missione 01

Determ. n. 441 del 20/11/2023 pag. 2/3



Programma 02

Capitolo 214 “Spese Legali-Incarico a legali”

Macro aggregato 10302211006

4. di dare atto, che alla presente procedura, ai fini del controllo della tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato assegnato il CIG n. ZEB3D566D8 ;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

6. di  attestare la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 441 del 20/11/2023 pag. 3/3


